
INFORMACE PRO OBČANY 
povinností vyplývající ze zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší: 

 
Podle § 17 odst. 1 písm. h) uvedeného zákona provozovatel spalovacího zdroje na 
pevná paliva o jmenovitém tepelném příkonu od 10 do 300 kW včetně, s napojením 
na teplovodní soustavu ústředního vytápění 
 
je povinen provádět jednou za dva kalendářní roky kontrolu technického stavu a 
provozu zdroje, a to prostřednictvím osoby proškolené výrobcem zdroje (kotle, 
krbu apod.). 
 
První kontrolu je třeba nechat provést nejpozději do 31.12.2016 (§ 41 odst. 15). 
Pokud tak provozovatel neučiní, vystavuje se riziku uložení pokuty až do výše 50.000 Kč. 
 
Pokud již výrobce zdroje zanikl, kontrolu provede odborně způsobilá osoba proškolená 
výrobcem stejného typu spalovacího zdroje (stejný způsob spalování, stejná nebo 
obdobná konstrukce). 
Kontrolující osoba na vyžádání předloží příslušný opravňující doklad vystavený 
výrobcem. 
Seznam oprávněných kontrolujících osob je třeba si vyžádat u výrobce zařízení k 
vytápění (příp. na jeho internetových stránkách). V současné době je Hospodářskou 
komorou ČR zpracováván oficiální seznam odborně způsobilých osob, který bude 
průběžně doplňován.  
 
Povinnost se týká jak provozovatelů spalovacích stacionárních zdrojů umístěných v 
rodinných domech, bytech, stavbách pro individuální rekreaci, tak provozovatelů zdrojů, 
umístěných v nemovitostech pro podnikání. 
 
Pozn.: Jmenovitý tepelný příkon (maximální trvalý) = jmen. tepelný výkon / účinnost 
 
Např.: výkon 8 kW, účinnost 80%  .......  příkon je 8/0,8 = 10 kW 
Takový zdroj, pokud je napojený na teplovodní soustavu ústředního vytápění, pak již 
podléhá výše uvedeným kontrolám. 
 
 
Přílohou této zprávy jsou doplňující informace ze sdělení Ministerstva životního 
prostředí. 
 

 


